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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá modifikací vysoce pevných pultruzních profilů. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol,

přičemž v první kapitole jsou uvedeny definice kompozitních materiálů, jejich použití

a samotné rozdělení. Zde je zaměřena především na využití kompozitních materiálů

u sportovních aplikací. Na tuto kapitolu navazuje kapitola druhá, která se zabývá úlohou

vláken, výztužemi a matricemi. Další kapitola se věnuje mechanickým zkouškám těchto

materiálů, převážně tahem, tlakem a ohybem. Ve čtvrté kapitole je rozebrána technologie

výroby pultruze. Praktická část práce se zabývá využitím pultruzních profilů v praxi,

testováním zkušebních vzorků při normálních a zvýšených teplotách a to pomocí zkoušek

3-bodového ohybu a vrubové houževnatosti. Následně jsou tyto výsledky experimentálně

vyhodnoceny.

Klíčová slova: Pultruze, kompozitní materiály, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

This thesis deals with the modification of high-strength pultrusion profiles. The work is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part consists of four chapters, the

first chapter provides definitions of composite materials, their use and their distribution. It

mainly focuses on the use of composite materials for sports applications. This chapter is

followed by the second chapter, which discusses the role of fiber reinforcement and matrix.

Another chapter is devoted to mechanical testing of these materials, mainly tensile,

compression and bending. The fourth chapter deals with pultrusion technology. The

practical part of the thesis analyses the application of pultrusion technology in practice and,

in particular by testing sample which was supplied by the company Willer. Samples are

tested at normal and elevated temperatures with a test of 3-point flexural and impact

properties. Subsequently, the results are evaluated.
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ÚVOD

V dnešní době jsou kompozity jedny z nejpoužívanějších materiálů. Výhod, které tyto

materiály mají, je hned několik. Jako hlavní výhodu lze uvést vysokou pevnost, chemickou

odolnost, či nízkou hmotnost. Jednou z technologií, kterými lze kompozitní materiály

vyrábět je technologie pultruze. V této práci se zabývám modifikací těchto pultruzních

profilů. Této technologie není zatím mnoho využíváno a to především pro její náročnost.

Dá se ovšem předpokládat, že se v následujících letech začne rozvíjet o mnoho

intenzivněji. Největší výhoda této technologie je v získání vysokého počtu procent výztuže

(přes 80%). Tento obsah výztuže nelze dosáhnout žádnou jinou technologií. Mimo to má

využití tohoto materiálu neocenitelné vlastnosti pro mnohá odvětví, jako příklad lze uvést

průmysl automobilový, stavební, ale také využití pro kosmickou techniku, výrobu lodí

a letadel. V návaznosti na dřívější spolupráci jsem byl firmou Willer požádán o zjištění

mechanických vlastností vzorkovaných materiálů a jejich vzájemné porovnání. Firma

Willer, pro kterou byla tato práce zpracována jako podkladový materiál pro výrobu,

se zabývá především průmyslem sportovním. Z produktů této firmy se vyrábí například

lyže, běžky, hokejky, luky a mnoho dalších produktů pro sportovní účely.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

V oblasti polymerních materiálů neexistuje žádná jiná skupina materiálů, která nabízí tak

široké spektrum využití jako vláknové kompozity. Tyto materiály plní funkci konstrukce

od jednoduchých technických aplikací v ruční nebo kusové výrobě až po extrémní aplikace

v kosmonautice či letectví. Tento rozsah je značně vysoký a tím dává těmto materiálům

značnou výhodu. [1]

1.1 Definice kompozitních materiálů

Kompozitní materiály se skládají ze dvou, nebo více složek. Tyto složky mohou být

chemicky a fyzikálně odlišné. Výztuž je tvrdší a tužší nespojitá složka, poddajnější spojitá

složka, která vykonává funkci pojiva, se nazývá matrice. Podle součastného pochopení

pojmu kompozit musí být k zařazení vícefázového materiálu mezi kompozitní materiály

splněny následující podmínky: [2]

 Podíl výztuže musí být větší než 5 %

 Vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální i chemické) se liší

 Výztuž je významně pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice

 Kompozit musí být připraven smícháním složek

Kompozitní materiály mohou obsahovat vyztužující fáze o různých rozměrech. Přímo

v průmyslu mají největší význam mikrokompozitní materiály. Největší příčné rozměry

vláken nebo částic se pohybují v rozmezí 10
0

až 10
2

µm. Oproti kovům a jejich slitinám

mají mikrokompozitní materiály menší hustotu a tudíž příznivý poměr pevnosti v tahu.

Zároveň dosahují velké měrné pevnosti a měrného modulu. [2]

Definovat pojem kompozitní materiál není zcela jednoduchý úkol. Definice materiálu

se mohou lišit z toho důvodu, že jsou využívány v mnoha oblastech a liší se dle účelu,

ke kterému bylo nutno definici zformulovat. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

V knize Kompozitní materiály od autora A. Bareše se zohledňuje několik hledisek

a pohledů, podle kterých samotné definice formulují.

Tyto hlediska mohou být například: [3]

 Ekonomické

 Encyklopedijní

 Legislativní

 Technické

Jelikož je velice těžké najít definici, která by přesně vystihovala podstatu kompozitního

materiálu, uvedeme si zde definic více.

,,Kompozity jsou multifunkční materiálové systémy, které mají charakteristiky neobdržitelné

žádným z jednotlivých materiálů. Jsou to kohezivní struktury, vytvořené fyzikální kombinací

dvou nebo více kompatibilních materiálů, lišících se složením a vlastnostmi a někdy tvarem.“

Tato definice klade důraz na jejich vícefunkčnost. [3]

I přesto, že je složité najít jednotnou definici, zformuloval ji Bareš takto: ,,kompozity

jsou takové heterogenní materiály, u kterých se po smíšení materiálu se zcela odlišnými

vlastnostmi vytvoří jediná struktura; jestliže se tyto vlastnosti doplňuji, vzniká kompozitní

materiál s přídavnými nebo lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky samy, nebo smíšené

dohromady.“ [3]

Definice MIL – NASA USA: „Kompozitní materiál je kombinace dvou nebo více materiálů

(vyztužovací elementy, výplně a spojovací matrice), lišících se v makroměřítku tvarem nebo

složením. Složky si v nich zachovávají svou identitu (tzn. vzájemně se úplně nerozpouštějí,

ani neslučují), ačkoliv na své okolí působí v součinnosti. Každá složka může být fyzikálně

identifikována a mezi ní a dalšími složkami je rozhraní.“ [4]

Definice G. F. Miltona, Cambridge: „Kompozity jsou materiály, ve kterých jsou délkové

nehomogenity v rozměrech mnohem větších, než jsou atomární (což nám umožňuje používat

pro tyto nehomogenity rovnice klasické fyziky), které jsou ale v makroskopickém měřítku

přirozeně (statisticky) homogenní.“ [4]
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1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály lze rozdělit podle mnoha parametrů. Ty mohou být například dle

typu výztuže, tvaru výztuže, uspořádání struktury, technologie výroby a mnohé další.

Dle geometrického tvaru výztuže: [5] [2]

 Kompozity částicové

a) Sférické částice (izometrické)

b) Destičkové částice (anizometrické)

- Jeden útvar výztuže nesmí výrazně přesahovat ostatní vyztužující částice

- Mají tvar: kulový, destičkový, tyčinkový nebo nepravidelný

 Kompozity vláknové

a) S kontinuálními vlákny

b) S krátkými vlákny

- Vlákna (výztuže) jsou v jednom směru výrazně rozměrnější než ve směrech

ostatních

- Dle délky vláken je můžeme dělit na kompozity a krátkými nebo dlouhými vlákny
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Obrázek 1 Rozdělení kompozitních materiálů [2]

Další dělení mikrokompozitů je možné dle materiálů matrice, ta může být:

 Polymerní

 Kovová

 Uhlíková

 Skleněná

 Sklokeramická

 Keramická
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Struktura vláknových kompozitů:

U kompozitů s kontinuálními vlákny mohou mít výztuže orientaci jednosměrnou,

dvouosou, víceosou nebo uspořádanou nahodile. Krátká vlákna nebo whiskery mohou být

také orientovány přednostně nebo nahodile. Příklady uspořádání vláknové výztuže lze najít


[…]


uhlíková výztuž 3,11x větší modul pružnosti a 1,41x větší mez pevnosti v ohybu

než vzorek, který je složen z vláken skelných. Testováním těles při teplotě 60°C bylo

zjištěno, že modul pružnosti vzorků s uhlíkovou výztuží je 3,32x vyšší a mez pevnosti

v ohybu 2,80x vyšší než u skelné výztuže. Poslední testovací teplota byla 100°C. U této

teploty vyšel také lépe vzorek uhlíkový. Modul pružnosti byl 3,50x vyšší, mez pevnosti

v ohybu pak 4,55x.
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Další vyhodnocení bylo zaměřeno na vzorek, který tvořila pouze uhlíková výztuž. Z grafů,

které jsou uvedeny v této práci, vyplývá, že se modul pružnosti a mez pevnosti s rostoucí

teplotou snižují. Nejvyšší modul pružnosti byl naměřen při 20°C. Jeho hodnota byla 1,24x

vyšší než u vzorku testovaného při teplotě 60°C. Nejnižší modul pak měl vzorek

s testovací teplotou 100°C. V porovnání s teplotou 60°C je 1,21x nižší. Při porovnání

modulu pružnosti při 20°C a 100°C zjistíme, že se hodnota snižuje 1,51x. Nejvyšší mez

pevnosti v ohybu byla naměřena při 20°C. Při zvýšení teploty na 60°C klesne 1,75x,

dalším zvýšením teploty na 100°C pak klesne 1,36x. Rozdíl meze pevnosti v ohybu

při 20°C a 100°C je poté 2,39x menší.

Stejné vyhodnocení bylo provedeno i u vzorku se skelnou výztuží. Nejvyšší modul

pružnosti měl podle předpokladů vzorek při 20°C. V porovnání s testem při 60°C je 1,32x

vyšší. Při 100°C pak tento modul klesne 1,28x oproti testu při 60°C. Modul pružnosti

v ohybu skelných vzorků u teploty 20°C je 1,70x vyšší než při 100°C. Mez pevnosti

v ohybu skelných vzorků pří rostoucí teplotě značně klesá. Nejvyšší hodnotu má vzorek

při 20°C. Při zvýšení teploty na 60°C klesne mez pevnosti 3,42x. Při dalším zvýšení

teploty na 100°C dále klesne 2,22x proti 60°C. Nejvyšší rozdíl je v porovnání meze

pevnosti v ohybu mezi 20°C a 100°C. Mez pevnosti je u 100°C 7,59x nižší.

Jako poslední byla vyhodnocena Charpyho zkouška pro stejné vzorky. Zde se porovnávala

maximální síla působící na zkušební těleso, rázová houževnatost a celková práce potřebná

k přeražení tělesa. Rozdíl mezi uhlíkovou a skelnou výztuží nebyl u tohoto testu tak zjevný

jako u předchozích případů. Při porovnání výsledků rázové houževnatosti vyšlo podle

předpokladů lépe sklo, jeho rázová houževnatost je 3,45x vyšší než je tomu u karbonu.

S ohledem na tvrdost a křehkost uhlíku se daly tyto výsledky předpokládat. Stejně je tomu

tak u porovnání celkové práce, ta byla 3,41x vyšší pro přeražení skelného vzorku.

Testováním jsme získali důležité informace, které firmě Willer dále pomohou při výrobě

a vývoji materiálů použitých u technologií pultruze. Podklady budou využity při výrobě

sportovních produktů ať už pro sporty zimní či letní. Největší přínosem však zjištěné

výsledky budou pro výrobu sportovních luků, které se působením slunce a dalších faktorů

zahřívají na vysoké teploty a tím značně mění své mechanické vlastnosti.
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Ak Vrubová houževnatost

An Rázová houževnatost

A0 Původní průřez zkušebního tělesa

BMC Bulk Molding Compaund

CF Carbon Fiber

EP Epoxidové pryskyřice

EP-R Nenasycené epoxidové pryskyřice

Eo Modul pružnosti v ohybu

F Zatěžovací síla

Fmax Maximální síla na průřez

GF Glass Fiber

H Horní poloha kyvadla

h Spodní poloha kyvadla

KCU Vrubová houževnatost

KU Nárazová práce

l Délka

l0 Původní měrná délka

ΔL Prodloužení v mm

MO Ohybový moment

P Tlak

PA Polyamid

PAN Polyakrylonitrid

PDM Post Die Manipulation Pultrusion

PP Polypropylen

S Směrodatná odchylka

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 94

Sc Rychlost vzniku tepla v objemové jednotce

S0 Původního průřezu tělesa

Td Teplota pultruzní hlavy

UP Polyestererové pryskyřice

UP-R Nenasycené polyesterové pryskyřice

VE Vinilester

W Modulu průřezu zkušebního tělesa

WFM Práce spotřebovaná při mezi pevnosti

α Stupně konverze

εx,y Deformace ve směru x,y

εOFM Poměrná deformace na mezi pevnosti

σFm Mez pevnosti v ohybu

σpd Pevnost v tlaku

σpt Pevnost v tahu

σx,y Napětí

ν Poissonův součinitel

νd Poissonův součinitel v tlaku
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PŘÍLOHA P I: NAMĚŘENÉ HODNOTY VZORKŮ

Tabulka 17 Hodnoty pro uhlík při teplotě 20 °C

Tabulka 18 Hodnoty pro sklo při teplotě 20 °C

Tabulka 19 Hodnoty pro uhlík při teplotě 60 °C

Tabulka 20 Hodnoty pro sklo při teplotě 60 °C

Tabulka 21 Hodnoty pro uhlík při teplotě 100 °C

Tabulka 22 Hodnoty pro sklo při teplotě 100 °C

Tabulka 23 Hodnoty pro uhlík při teplotě 20 °C

Tabulka 24 Hodnoty pro sklo při teplotě 20 °C