## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Hromada Petr
**Studijní program:** N3909 Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Výrobní inženýrství
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav výrobního inženýrství
**Vedoucí diplomové práce:** doc.Ing.Soňa Rusnáková, Ph.D.
**Akademický rok:** 2014/2015

**Název diplomové práce:**
Modifikace pultruzních profilů

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>C - dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>C - dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>C - dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>
8. Přístup studenta k diplomové práci <b>B - velmi dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k diplomové práci:**

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem diplomovú prácu k obhajobe.

Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiat. (7%) Diplomová práca je pôvodná.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

-

V Zlíně dne 22.05.2015

Podpis vedoucího diplomové práce